江校人〔2019〕9号

江汉大学关于印发

收入分配实施暂行办法的通知

各学院、各部门、各单位：

《江汉大学收入分配实施暂行办法》已经2019年第19次党委会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

江汉大学

2019年9月9日

江汉大学收入分配实施暂行办法
第一章  总  则
第一条  为促进学校“双一流”建设和高质量发展，深化校内分配制度改革，建立以绩效为核心的岗位绩效工资制度，进一步规范校内收入分配体系，发挥校内收入分配机制的导向和激励作用，根据国家、省、市有关文件精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条  分配原则

（一）绩效优先，兼顾公平。建立以岗位职责为基础，业绩贡献为导向的绩效工资体系，以岗定薪，岗变薪变，按劳分配，优绩优酬。向教学、科研一线和做出突出业绩者倾斜，统筹各类各级岗位之间的收入平衡，规范绩效工资分配秩序，构建和谐的收入分配关系。

（二）注重考核，强化激励。强化考核机制和激励机制，加强对单位和个人的绩效考核，将考核奖惩与个人待遇挂钩，促进各类各级岗位人员履职尽责。

（三）总量控制，两级管理。构建校院两级、以院为主的收入分配体制，充分激发学院活力。各学院、各部门、各单位根据学校收入分配政策，结合实际制定分配方案，进行二次分配。

第三条  实施范围和对象为学校在职在岗的教职工。

第二章   收入构成

第四条  教职工收入由以下部分构成：

（一）基本工资（包括岗位工资和薪级工资）。

（二）统一保留的津贴补贴：

1．1993年工改冲销64元后的结余补贴56元、特殊岗位津贴、女职工卫生费等。

2．改革性补贴包括住房补贴、住房公积金、交通补贴、物业管理补贴等。

（三）绩效工资：包括基础性绩效工资和奖励性绩效工资。

（四）奖励性补贴。

第五条  基本工资、统一保留的津贴补贴按国家、省、市相关规定和标准按月发放。

第三章  绩效工资总量构成、核定与调控

第六条  绩效工资总量由市人力资源和社会保障局核定，学校在核定的总量内进行分配。
第七条  纳入绩效工资总量的项目包括基础性绩效工资和奖励性绩效工资。

第八条  不纳入绩效工资总量的项目包括奖励性补贴、上级文件规定的有突出贡献或优秀业绩人员（单位）的一次性奖励、省市级以上科研奖励、专业技术人员按技术要素参与分配的报酬、引进人才的政府专项补贴以及政府投入的人才基金、创业基金、高层次人才协议薪酬等。

第九条  学校在绩效工资总量中预留一定额度，用于奖励在“双一流”建设等各项工作中有突出贡献的单位和个人。

第四章  绩效工资分配

第十条  基础性绩效工资分配

（一）基础性绩效工资主要体现岗位类别和岗位职责，起保障作用。

（二）对正常履行岗位职责，完成规定工作任务的人员，学校按武汉市相关规定和标准按月预发基础性绩效工资（基础性绩效工资标准见附表1）。

第十一条  奖励性绩效工资分配

（一）奖励性绩效工资主要体现岗位性质、岗位职责和工作业绩，起激励作用。奖励性绩效工资分配体现向教学、科研一线倾斜。

（二）奖励性绩效工资实行总量管理，二次分配。学校根据各学院、各部门、各单位及教职工工作业绩和绩效考核结果，将奖励性绩效工资总量核拨到各二级单位自主分配。

（三）奖励性绩效工资构成及总量核定

1．绩效津贴：学校根据各学院、各部门、各单位岗位聘任情况，对年度考核合格及以上人员，按标准核拨绩效津贴总量（绩效津贴标准见附表2）。

2. 超工作量津贴：学校给予超额完成工作任务的教学单位核拨超工作量津贴。

3. 奖励津贴：

（1）学校根据学院评价结果，对单项前六名按规定标准核拨奖励津贴。

（2）学校根据非教学类单位目标（绩效）考核结果，对优秀单位和获得特殊贡献奖的单位，按规定标准核拨奖励津贴。

第五章  绩效工资管理

第十二条  各学院、各部门、各单位应结合实际制定二次分配方案，经本单位教代会或全体教职工大会讨论通过后实施，报人事处备案。

第十三条  各学院、各部门、各单位应严格按照学校核定的绩效工资总量进行分配，不得在核定的绩效工资总量外自行发放任何劳务费、奖金等，不得违反规定程序和办法进行分配。

第十四条  学校制定各类各级岗位的基本职责要求和考核指导意见，具体考核办法由各学院、各部门、各单位结合实际制定。

第六章  奖励性补贴分配

第十五条  奖励性补贴构成

奖励性补贴包括绩效管理目标奖、社会治安综合治理先进单位奖、文明单位创建奖、党建工作先进单位奖、档案达标先进单位奖。

第十六条  奖励性补贴口径

奖励性补贴口径按上级主管部门相关规定执行。

第十七条  奖励性补贴分配

（一）在职人员奖励性补贴由学校统一发放。

（二）离退休人员分享奖励性补贴，由学校统一发放。

第七章  高层次人才协议薪酬

第十八条  “两院院士”，国家、省、市人才计划项目人选和各类专家，中青年拔尖人才培养人选以及其他受聘在关键岗位或承担重大项目的高层次人才，实行协议薪酬。

第十九条  高层次人才协议薪酬管理办法另行制定。

第八章  奖励性绩效工资和奖励性补贴发放相关规定
第二十条  年度考核合格及以上等次人员，全额发放奖励性绩效工资和奖励性补贴。

（一）离岗创新创业人员的工资待遇按《市人民政府关于印发武汉市事业单位专业技术人员离岗创新创业实施办法的通知》（武政规〔2016〕24号）执行。

（二）党建工作先进单位奖的发放，参照《市直机关党建责任目标考评办法》（武直工委〔2016〕26号）执行。

第二十一条  年度考核为基本合格等次人员，奖励性绩效工资和奖励性补贴按75%发放。

第二十二条  年度考核为不合格等次人员，奖励性绩效工资和奖励性补贴不予发放。

第二十三条  年度考核为不确定等次人员

（一）因见习期（初期），年度考核为不确定等次的人员，奖励性绩效工资按标准发放，奖励性补贴按本人实际到校工作月数计发。

（二）因办理长期病休，年度考核为不确定等次的人员，奖励性绩效工资和奖励性补贴不予发放。

（三）工作人员因涉嫌违纪违法被立案调查尚未结案，年度考核为不确定等次的人员，奖励性绩效工资和奖励性补贴暂不予发放。
第九章  附  则

第二十四条  本办法经江汉大学教职工代表大会审议通过，校党委会研究决定后实施。

第二十五条  附属单位收入分配实施办法根据相关规定自行制定。

第二十六条  本办法自发布之日起施行，由人事处负责解释，原校内分配方案及相关发放办法同时废止。国家、省、市有新的规定时，从其规定。

附表1
基础性绩效工资标准表

	人员类别
	岗位聘任
	标准（元/月）

	专

业

技

术

人

员
	正高级
	专技一级

	专技二级
	2395

	专技三级
	2355

	专技四级
	2265

	副高级
	专技五级
	2030

	专技六级
	2005

	专技七级
	1940

	中级
	专技八级
	1835

	专技九级
	1785

	专技十级
	1715

	助理级
	专技十一级
	1610

	专技十二级
	1565

	博士毕业生（在未确定专业职务前）
	1715

	硕士毕业生（在未确定专业职务前）
	1565

	见习期
	1495

	管

理

人

员
	厅级

	正局级

	2465

	副局级

	2310

	正处级
	管理五级
	2075

	副处级
	管理六级
	1915

	正科级
	管理七级
	1685

	副科级
	管理八级
	1605

	科员级
	管理九级
	1525

	硕士毕业生（在未确定行政职务前）
	1525

	见习期
	1495

	工

勤

人

员
	高级技师
	技术工一级
	1970

	技师
	技术工二级
	1750

	高级工
	技术工三级
	1605

	中级工
	技术工四级
	1590

	初级工
	技术工五级
	1510

	普通工

	1510

注：1. 专技一级基础性绩效工资标准按武人社函〔2019〕87号文执行

2. 正厅级基础性绩效工资标准按武人社函〔2018〕190号文执行

附表2
绩效津贴标准表

	人员类别
	岗位聘任
	标准（元/月）

	专

业

技

术

人

员
	正高级
	专技一级
	5780

	专技二级
	3570

	专技三级

	专技四级

	副高级
	专技五级
	2640

	专技六级

	专技七级

	中级
	专技八级
	1975

	专技九级

	专技十级

	助理级
	专技十一级
	1300

	专技十二级

	博士毕业生（在未确定专业职务前）
	2150

	硕士毕业生（在未确定专业职务前）
	1300

	见习期
	580

	管
理
人
员
	厅级

	4450

	正局级

	3950

	副局级

	3620

	正处级
	管理五级
	3005

	副处级
	管理六级
	2640

	正科级
	管理七级
	1975

	副科级
	管理八级
	1665

	科员级
	管理九级
	1300

	硕士毕业生（在未确定行政职务前）
	1300

	见习期
	580

	工
勤
人
员
	高级技师
	技术工一级
	1975

	技师
	技术工二级
	1660

	高级工
	技术工三级
	1300

	中级工
	技术工四级
	1000

	初级工
	技术工五级
	890

	普通工

	810

江汉大学学校办公室                　　2019年9月9日印发

— 2 —

— 1 —